DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E MÉTODOS
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, às catorze horas, iniciou-se
reunião  extraordinária  do  Departamento  de  Filosofia  e  Métodos  da  UFSJ,  na  sala
2.27A, do  campus Dom Bosco desta Universidade, conforme convocação do Memo-
circular nº 08/2018/PROEN/DFIME. Sob a presidência do Prof. Fábio de Barros Silva,
Chefe do DFIME, reuniram-se os professores Adelmo José da Silva,  Cássio Corrêa
Benjamin,  Gustavo Leal  Toledo,  José  Luiz  de  Oliveira,  Maria  José  Netto Andrade,
Richard  Romeiro  Oliveira,  Rodrigo  Azevedo  dos  Santos  Gouvea e  Shênia  Souza
Giarola. Foram justificadas as ausências dos professores Luiz Paulo Rouanet, afastado
para estágio de pós doutorado, Paulo Roberto Andrade de Almeida, em viagem a Belo
Horizonte,  Rogério Antônio Picoli,  participando de bancas de mestrado no  Campus
Alto  Paraopeba.  As justificativas  de  ausência  foram  aceitas  por  unanimidade  pela
Assembleia Departamental. Item 1 –  Ad referendum nº 08/2018/DFIME – Autorização
de afastamento dos docentes Adelmo José da Silva (de 21 a 27/10/2018), Gustavo Leal
Toledo (de 21 a 27/10/2018), Cássio Corrêa Benjamin (de 21 a 27/10/2018), José Luiz
de  Oliveira  (de  22  a  27/10/2018) e  Paulo  Roberto  Andrade  de  Almeida  (de  21 a
27/10/2018), para participarem do XVIII Encontro Nacional da ANPOF, a realizar-se na
cidade de Vitória – ES. O ad referendum apresentado pelo Prof. Fábio de Barros Silva
foi  aprovado  por  unanimidade  pela  Assembleia  Departamental.   Item  2 –   Ad
referendum nº 9 – autorização de afastamento da Professora Shirley Dau, de 18 a 23 de
novembro de 2018, para participar do  Fórum Nacional dos Coordenadores UAB,  na
cidade de Natal – RN. O ad referundum apresentado pelo Prof. Fábio de Barros Silva
foi aprovado por unanimidade pela Assembleia Departamental. Item 3 – Definição do
perfil  da  vaga  proveniente  da  aposentadoria  do  Prof.  Dr. João  Bosco  Batista.  A
Assembleia Departamental aprovou por unanimidade a definição da vaga nas seguintes
áreas:  História  da  Filosofia,  Filosofia  Geral/Introdução  à  Filosofia,  e  Educação,
Sociedade e Ciência.  Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião da qual eu,
Rogério Geraldo de Paiva, secretário do DFIME, lavrei esta ata que será lida e, se for
aprovada, será por todos os presentes assinada.  São João del-Rei,  17 de outubro de
2018.